
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 231.108,27 EUR.
Importe 644.930 EUR.
Importe (sin impuestos) 533.000 EUR.
Plazo de Ejecución

21 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente SV/04/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-02-2023 a
las 10:55 horas.

Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción de Plantas Solares
Fotovoltaicas (PSFV). 3 LOTES.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KOJzBtfHyucuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KOJzBtfHyucuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Lugar

Perfil del contratante de Acuamed en la Plataforma de
Contratación

Dirección Postal

Apertura sobres 1. Inicialmente prevista

Apertura sobre administrativo
El día 16/03/2023 a las 10:00 horas [1]

Lugar

Perfil del contratante de Acuamed en la Plataforma de
Contratación

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres 3. Inicialmente prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 31/03/2023 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Perfil del contratante de Acuamed en la Plataforma de
Contratación del Estado

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/03/2023 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A.
(ACUAMED)

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Proveedor de Pliegos

Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A.
(ACUAMED)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/03/2023 a las 14:00

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/02/2023



Presupuesto base de licitación
Importe 73.703,81 EUR.

Lugar de ejecución
País España

Presupuesto base de licitación
Importe 95.381,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 78.827,64 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería
civil.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Este
Código de Subentidad Territorial ES5

Objeto del Contrato: Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción
de Plantas Solares Fotovoltaicas (PSFV). 3 LOTES.

Valor estimado del contrato 231.108,27 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 644.930 EUR.
Importe (sin impuestos) 533.000 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
21 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: No se prevén.

Lote 1: Estudio de soluciones y anteproyecto de las centrales fotovoltaicas de las estaciones de bombeo
principales de la conducción JÚCAR-VINALOPÓ y la adecuación de las estaciones para su funcionamiento
mediante la energía aportada por las centrales (Valencia). SV/38/22. -Proyecto Desaladora de TORREVIEJA
(Alicante). Planta solar fotovoltaica. SV/28/22.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Además de lo requerido para todos los lotes, descrito en el apartado 12.3 del PCAP, se requerirá la acreditación de al
menos 1 servicio que tenga por objeto la redacción o revisión de proyectos constructivos de sistemas eléctricos de potencia en
alta tensión para grandes plantas industriales o de generación termo-hidráulica en los sectores de la energía, petroquímica,
nuclear, naval o del agua, con potencia instalada de al menos 1 MVA. No serán válidas las referencias tales como
subestaciones eléctricas, plantas solares fotovoltaicas, plantas de generación eólica, etc.

Lote 2: Anteproyecto Desaladora de ÁGUILAS-GUADALENTÍN (Murcia). Planta solar fotovoltaica. SV/48/22. -
Anteproyecto Desaladora de VALDELENTISCO (Murcia). Planta solar fotovoltaica. SV/49/22.



Presupuesto base de licitación
Importe 110.555,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 91.368,39 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería
civil.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Importe (sin impuestos) 60.912,24 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería
civil.

Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Lote 3: Anteproyecto Desaladora de CARBONERAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/54/22. -
Anteproyecto Desaladora de CAMPO DE DALÍAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/55/22. -
Anteproyecto Desaladora del BAJO ALMANZORA (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/01/23

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme a lo indicado en los apartados 8.4.1 y 8.4.2 del cuadro de características el PCA. Los
licitadores deberán presentar una declaración actualizada mediante el formulario normalizado del documento europeo único
de contratación -DEUC- establecido en el Reglamento (UE) 2016/7, como prueba preliminar de los aspectos que dicho
formulario recoge sobre aptitud, todo ello de conformidad con el modelo incluido en el Anexo I.a). Adicionalmente, las
proposiciones deberán ir acompañadas de una declaración (conforme al modelo incluido en el Anexo I.b),

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los últimos 3 años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario,
público o privado de los mismos. PARA TODOS LOS LOTES. Se entiende que el licitador reúne la solvencia técnica y
profesional requerida para la ejecución de cada lote cuando acredite haber ejecutado al menos 1 servicio de igual o similar
naturaleza que tenga por objeto la redacción o revisión de anteproyectos o proyectos de construcción de plantas solares
fotovoltaicas de, al menos 5 MW, exceptuando las situadas en cubiertas de edificios. ADEMÁS SOLO PARA EL LOTE 1:
además de lo indicado se requerirá la acreditación de al menos 1 servicio que tenga por objeto la redacción o revisión de
proyectos constructivos de sistemas eléctricos de potencia en alta tensión para grandes plantas industriales o de generación
termo-hidráulica en los sectores de la energía, petroquímica, nuclear, naval o del agua, con potencia instalada de al menos 1
MVA. No serán válidas las referencias tales como subestaciones eléctricas, plantas solares fotovoltaicas, plantas de
generación eólica, etc.
Técnicos o unidades técnicas - Los medios personales que el contratista deberá adscribir al servicio como condición
esencial de ejecución son los siguientes: Jefe del equipo Titulación de ingeniero superior o máster universitario en
ingeniería, con más de nueve (9) años de experiencia profesional en la revisión o redacción de proyectos de construcción de
plantas solares fotovoltaicas y, al menos, autor de UN (1) proyecto de construcción de una planta fotovoltaica superior a 5



MW. Experto en instalaciones eléctricas: Titulación de ingeniero superior o máster universitario en ingeniería con más de
nueve (9) años de experiencia profesional en la revisión o redacción de proyectos de construcción o ingeniería de detalle de
instalaciones eléctricas de alta tensión (líneas y subestaciones  60 kV y autor de al menos UN (1) proyecto que incluya este
tipo de instalaciones. En relación con los medios personales, durante la licitación, bastará con que los licitadores presenten
una declaración responsable (DEUC/otro) indicando que se comprometen a disponer de los medios exigidos.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Siguiendo lo indicado en el apartado 12.2 del cuadro de características del PCAP. Volumen anual
de negocios, en el ámbito al que se refiere el contrato, que referido al mejor ejercicio de los tres (3) últimos concluidos por
importe igual o superior Al indicado en la siguiente tabla, excluido IVA, lo que no excede de una vez y media el valor
estimado del contrato (art. 87 LCSP). La acreditación documental de la suficiencia de la solvencia económica y financiera del
empresario se efectuará mediante la aportación de los certificados y documentos que para cada caso se determinen
reglamentariamente, de entre los siguientes: certificación bancaria, póliza o certificado de seguro por riesgos profesionales,
cuentas anuales y declaración del empresario indicando el volumen de negocios global de la empresa. En todo caso, la
inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público acreditará frente a todos los
órganos de contratación del sector público, a tenor de lo en él reflejado y salvo prueba en contrario, las condiciones de
solvencia económica y financiera del empresario. LOTE 1 118.241,46 € LOTE 2 91.368,36 € LOTE 3 137.052,59 €

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobres 1. Inicialmente prevista

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobres 3. Inicialmente prevista

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Calidad_experiencia Experto en instalaciones eléctricas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: Pi Experto Inst. Eléctricas = 21 * (N/Nmax)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Calidad_Experiencia Jefe de Equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Pi Jefe de Equipo = 30*(N/Nmax)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterio precio
: PrecioSubtipo Criterio 



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

: 49Ponderación 
: Pi = 49 * (Mo/Oi)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea-Next Generation EU

Subcontratación permitida

el contratista deberá comunicar por escrito, al órgano de contratación la intención de celebrar los subcontratos en los términos
previstos en el artículo 215 LCSP. En todo caso será de aplicación lo dispuesto en el artículo 215 LCSP.

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 16/02/2023' ahora se dice ' 16/03/2023'

ID 0000010379728 |  2023-412005 | Mon, 13 Feb 2023 10:55:41:627 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
11793848411331486698121655448722079208 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2be1ee90-4791-49ca-8aac-d2380959f17b

